CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  DDEESSEENNVVOOLLVVIIMMEENNTTOO  AAMMBBIIEENNTTAALL  DDEE  IIGGAARRAATTIINNGGAA  ––  CCOODDEEMMAA

CCRRIIAADDOO  PPEELLAA  LLEEII  MMUUNNIICCIIPPAALL  NN..ºº  775533,,  DDEE  2222  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  11999977

PPrraaççaa  MMaannuueell  ddee  AAssssiiss,,  nn..ºº  227722,,  CCeennttrroo

CCEEPP  3355669955--000000  ––  IIggaarraattiinnggaa--MMGG  ––  BBrraassiill

FFoonneess::  ((3377))  33224466--11009988//11113344//11448811  ––  RRaammaall  3322

TERMO DE POSSE, ELEIÇÃO DO(A) VICE-PRESIDENTE E SECRETÁRIO(A)

Termo de posse dos membros titulares e suplentes,

eleição do(a) Vice-Presidente e Secretário(a) do

Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental de

Igaratinga – CODEMA, para o mandato de 4 anos,

realizada no dia 20 de abril de 2017, às 13 horas, na

sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga.

Aos vinte (20) dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete (2017), às treze (13) horas, na 1

sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, n.º 272, 2

Bairro Centro, Igaratinga - MG, CEP 35695-000, reuniram-se os membros titulares e suplentes do 3

Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental de Igaratinga – CODEMA, convocados pelo 4

Sr. Presidente Alexandre de Faria Silva através do Ofício Circular n.º 001/2017, que tomaram posse 5

neste ato e data e elegeram o(a) Vice-Presidente e o(a) Secretário(a) do CODEMA. Iniciando os 6

trabalhos, o Presidente deu boas-vindas e parabenizou todos os membros presentes por assumirem o 7

compromisso e a responsabilidade de conservar, defender e zelar pelo desenvolvimento ambiental 8

de Igaratinga. Posteriormente, passou uma lista onde foi solicitado que todos os membros presentes 9

escrevessem seus respectivos nomes e números de contato e entregou a cada um cópia dos seguintes 10

documentos: 1) Lei n.º 753, de 22 de janeiro de 1997, que "Dispõe sobre a criação do Conselho 11

Municipal de Desenvolvimento Ambiental e dá outras providências"; 2) Regimento Interno do 12

CODEMA, de 24 de junho de 1997; 3) Decreto n.º 1.150, de 11 de abril de 2017, que "Nomeia 13

membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental de Igaratinga – CODEMA"; 4) 14

Publicação do Decreto n.º 1.150, de 11 de abril de 2017, no Diário Oficial Eletrônico do Município 15

de Igaratinga  – DOMI-e; 5) Calendário de reuniões ordinárias do CODEMA para o ano de 2017. 16

Ficou combinado entre os membros presentes que o Presidente criaria um grupo no WhatsApp para 17

facilitar as comunicações. Os membros do CODEMA foram nomeados pelo Decreto n.º 1.150, de 18

11 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 19

n.º 525, de 11/04/2017, páginas 2 e 3, para o mandato de 4 (quatro) anos, 11/04/2017 a 11/04/2021. 20

Com as assinaturas, neste termo, consideram-se empossados os conselheiros: Alexandre de Faria 21

Silva (Presidente); Ademar Pinto de Faria (titular) e Marcelo José Fernandes (suplente) – 22

representantes do Poder Legislativo Municipal; Secretário Municipal de Saúde Marcelo Soares 23

Ferreira (titular) e Sintia Guimarães Silva Fonseca (suplente); Secretária Municipal de Educação 24

Luciana Oliveira Santos (titular) e Jaqueline Henriques Almeida Moreira (suplente); Secretário 25

Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos Antônio Ramon de Almeida 26

(titular) e Emerson Leite da Silva (suplente); Secretário Municipal de Finanças Clovis Ferreira 27

Santiago (titular) e Adriana Rodrigues Almeida (suplente); Wanderson Osvaldo da Silva (titular) e 28

Ivan dos Santos (suplente) / Paulo Humberto de Almeida (suplente) – representante do setor 29

organizado da sociedade; Feliciano Alves Marzagão (titular) e Leandro Alves de Lima (suplente) – 30

representantes de entidade de defesa dos interesses dos moradores.  31

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 32

Ademar Pinto de Faria______________________________________________________________ 33

Marcelo José Fernandes____________________________________________________________ 34

Marcelo Soares Ferreira_____________________________________________________________ 35

Sintia Guimarães Silva Fonseca______________________________________________________ 36

Luciana Oliveira Santos____________________________________________________________ 37

Jaqueline Henriques Almeida Moreira_________________________________________________ 38

Antônio Ramon de Almeida_________________________________________________________ 39

CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  DDEESSEENNVVOOLLVVIIMMEENNTTOO  AAMMBBIIEENNTTAALL  DDEE  IIGGAARRAATTIINNGGAA  ––  CCOODDEEMMAA

CCRRIIAADDOO  PPEELLAA  LLEEII  MMUUNNIICCIIPPAALL  NN..ºº  775533,,  DDEE  2222  DDEE  JJAANNEEIIRROO  DDEE  11999977

PPrraaççaa  MMaannuueell  ddee  AAssssiiss,,  nn..ºº  227722,,  CCeennttrroo

CCEEPP  3355669955--000000  ––  IIggaarraattiinnggaa--MMGG  ––  BBrraassiill

FFoonneess::  ((3377))  33224466--11009988//11113344//11448811  ––  RRaammaall  3322

Emerson Leite da Silva_____________________________________________________________ 40

Clovis Ferreira Santiago____________________________________________________________ 41

Adriana Rodrigues Almeida_________________________________________________________ 42

Wanderson Osvaldo da Silva_________________________________________________________ 43

Ivan dos Santos___________________________________________________________________ 44

Paulo Humberto de Almeida_________________________________________________________ 45

Feliciano Alves Marzagão___________________________________________________________ 46

Leandro Alves de Lima_____________________________________________________________ 47

Na oportunidade, através de escrutínio secreto, realizou-se a eleição da Diretoria do CODEMA, isto 48

é, Vice-Presidente e Secretário(a), onde puderam votar todos os membros presentes, conforme 49

dispõe o § 2º , art. 6º do Regimento Interno do CODEMA. Para Vice-Presidente a votação foi a 50

seguinte: Antônio Ramon de Almeida (1 voto); Wanderson Osvaldo da Silva (1 voto); Ademar 51

Pinto de Faria (2 votos); Marcelo Soares Ferreira (2 votos); Clovis Ferreira Santiago (3 votos) e 52

Luciana Oliveira Santos (3 votos). Com três (3) votos cada um, houve empate entre o Sr. Clovis 53

Ferreira Santiago e a Sra. Luciana Oliveira Santos. Conforme dispõe o § 2º , art. 6º do Regimento 54

Interno do CODEMA, no caso de ocorrer empate, será considerado eleito o candidato que for mais 55

velho. Destarte, considerando que o Sr. Clovis Ferreira Santiago nasceu em 21/08/1971 (45 anos) e 56

que a Sra. Luciana Oliveira Santos nasceu em 21/05/1980 (36 anos), foi eleito Vice-Presidente do 57

CODEMA o Sr. Clovis Ferreira Santiago. Para Secretário(a) a votação foi a seguinte: Antônio 58

Ramon de Almeida (2 votos); Feliciano Alves Marzagão (5 votos) e Luciana Oliveira Santos (5 59

votos). Com cinco (5) votos cada um, houve empate entre o Sr. Feliciano Alves Marzagão e a Sra. 60

Luciana Oliveira Santos. Conforme dispõe o § 2º , art. 6º do Regimento Interno do CODEMA, no 61

caso de ocorrer empate, será considerado eleito o candidato que for mais velho. Destarte, 62

considerando que a Sra. Luciana Oliveira Santos nasceu em 21/05/1980 (36 anos) e que o Sr. 63

Feliciano Alves Marzagão nasceu em 02/05/1995 (22 anos), foi eleita Secretária do CODEMA a 64

Sra. Luciana Oliveira Santos. Por fim, o Presidente Alexandre de Faria Silva agradeceu a presença 65

de todos, reforçou a importância do CODEMA, lembrou da próxima reunião, a realizar-se no dia 66

05/05/2017 (sexta-feira), na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga e convidou todos 67

os membros presentes para um café de boas-vindas. Encerrou-se a reunião às 14h45min. Não tendo 68

nada mais a tratar, eu, Luciana Oliveira Santos, Secretária do CODEMA, lavrei o presente termo, 69

que foi lido, assinado e aprovado por todos os presentes. 70